

T O T U S T U U S ! (CAŁY TWÓJ, CAŁA TWOJA MARYJO!)

Drodzy Członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego!

Pragnę Was zaprosić jeszcze w tym roku do następujących ważnych wydarzeń:

1. 24 listopada będziemy obchodzili Święto Chrystusa Króla Wszechświata. Główną intencją wszystkich Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego jest, by przez nieustanną modlitwę różańcową dla naszej Ojczyzny wyprosić u Pana Boga przez wstawiennictwo Matki Bożej jako naszej Królowej królowanie Jej Syna, a naszego Pana Jezusa Chrystusa.

Papież Pius XI w Encyklice Quas Primas „O królewskiej godności Chrystusa Pana” (11 grudnia 1925 r.) pisał: *„(...) najważniejszymi przyczynami tych nieszczęść, jakie przygniatają ludzi i z nimi się zmagają, wówczas otwarcie wskazaliśmy, iż tego rodzaju nawałnica zła nie tylko nawiedziła świat, ponieważ wielu ludzi usunęło Jezusa Chrystusa i Jego najświętsze prawo z własnych obyczajów i życia prywatnego, rodzinnego i publicznego; lecz także i w przyszłości nie zajaśnieje pewna nadzieja stałego pokoju między narodami, dopóki tak jednostki, jak i państwa stronić będą i zaprzeczać panowaniu Zbawcy naszego.*

Przeto wezwaliśmy, by pokoju Chrystusowego szukano w królestwie Chrystusowym. (...) iż w królestwie Chrystusa nie można (...) przyczynić się skuteczniej do przywrócenia i utrwalenia pokoju, jak przywracając panowanie Pana Naszego”.

Dalej Papież Pius XI w Encyklice pisze o obowiązku katolików sprowadzenia społeczeństwa do Chrystusa: *„Stąd wielką żywym nadzieję, że święto Chrystusa Króla, odtąd corocznie obchodzone, rychło sprowadzi spowrotem społeczeństwo do Najukochańszego Zbawcy. Oczywiście byłoby to rzeczą katolików przygotować i przyspieszyć pracą swą i działalnością ten powrót. (...) Albowiem im więcej niegodnie pomija się milczeniem na międzynarodowych zebraniach i w sejmach najśladze imię Zbawcy Naszego, tym głośniejsze należy je wielbić i dobitniej stwierdzać prawa królewskiej godności i władzy Chrystusa”.*

Sł. B. Rozalia Celakówna usłyszała głos Pana: *„Oświadczam ci to moje dziecko, jeszcze raz, że tylko te państwa nie zginą, które będą oddane Jezusowemu Sercu przez Intronizację, które Go uznają swym Panem i Królem. (...) Gdy się to stanie, wówczas Polska będzie przedmurzem chrześcijaństwa, silna i potężna, o którą się rozbiją wszelkie ataki nieprzyjacielskie”.*

Drodzy Członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego!

Rozpocznijmy 15 listopada odmawianie Nowenny ku Czcii Chrystusa Króla Wszechświata. Prośmy Pana Boga o łaskę dla Polski, aby rządy we wszystkich strukturach naszego państwa uznały panowanie naszego Pana Jezusa Chrystusa i stanowiły prawa podporządkowane Prawu Bożemu. Gdy to się stanie, jeżeli powrócimy na ścieżki Pana, wtedy dopiero Polska będzie bezpieczna. W Święto Chrystusa Króla Wszechświata w intencji naszej Ojczyzny ofiarujemy Mszę Świętą i Komunię Świętą, modlitwę różańcową, Koronkę do Bożego Miłosierdzia.

Nowenna zalecana przez Episkopat – na stronie www.rozaniec24.pl.

2. 16 listopada w Święto Matki Bożej Miłosierdzia przed wizerunkiem Matki Bożej Łaskawej w Bartoszycach (jako trzecia w Polsce kopia) rozpocznie się trwające do końca grudnia nieustanne Jerycho Różańcowe w intencjach: **o zaprzestanie procesu niszczenia Polski, o sprawiedliwe rządy, o zachowanie niepodległości i suwerenności, o oddalenie zła i przekleństwa, o chrześcijańskie życie rodzin, o powrót do Kościoła zatwardziałyich grzeszników.**

Od 23 listopada, po zakończeniu Jerycha Różańcowego w Bartoszycach Matka Boża Łaskawa będzie przemierzała trasą dookoła Polski. Będzie nawiedzała parafie:

- 23 – 30 listopada – Gdańsk, parafia pw. Świętej Tereski od Dzieciątka Jezus
- 1 – 8 grudnia – parafia Św. Mikołaja w Grabowcu k. Zamościa
- 8 – 15 grudnia – parafia Matki Bożej Królowej Polski w Polkowicach, diecezja legnicka
- 15 – 22 grudnia – Szczecin lub okolice, trwają ustalenia
- 22 – 30 grudnia – Hajnówka (Siostry Klaryski).

Zwracam się do Was, do wszystkich Członków Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego, do wszystkich Rodaków, abyśmy wszyscy **od 16 listopada do 24 grudnia podjęli się organizowania w swoim środowisku szczególnej modlitwy i postu na miarę możliwości i zdrowia**. Niech będzie to post o chlebie i wodzie. Kto nie może pościć o chlebie i wodzie, na pewno będzie mógł w inny sposób ofiarować jeden dzień w intencji Ojczyzny.

Dla wszystkich Członków Wspólnoty Nieustającego Różańca proponuję, by dniem postu, ofiarowania wyrzeczenia i cierpienia – był dzień nieustannej modlitwy różańcowej. W tym dniu w intencji naszej Ojczyzny ofiarujemy też Mszę Świętą i Komunię Świętą.

Ponieważ w całej Polsce mamy ponad trzysta Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, przy tym łącząc naszą całodobową modlitwę różańcową z postem, wyrzeczeniami, ofiarowaniem Mszy i Komunii Świętej, będziemy mieli nieustanny post za Polskę.

Chorzy, którzy nie mogą opuszczać swoich mieszkań lub są inne przeszkody w uczestniczeniu we Mszy Świętej, zawsze mogą ofiarować duchowo, jak również w taki sposób adorować Najświętszy Sakrament. Wystarczy tylko myślał przenieść się do kościoła przed Tabernakulum.

Kochani! Sytuacja staje się bardzo trudna. Wybiła godzina szczególnej naszej mobilizacji w walce duchowej za naszą Ojczyznę. Dłużej nie możemy czekać!

Przed nami widmo legalizacji aborcji, powrotu do wprowadzenia handlu w niedzielę, wprowadzania ideologii do szkół oraz wiele innych działań, które zagrażają bezpieczeństwu naszych granic i naszej Ojczyzny. Podejmijmy w wyżej wymienionych intencjach trudu codziennego szczególnego towarzyszenia w dniach od 16 listopada do 30 grudnia Matce Bożej Łaskawej oraz modlitwy za Polskę, a zwłaszcza w dniu, w którym dla nas przypada nieustający różaniec.

Matka Boża Łaskawa jako Patronka Warszawy i granic Polski wielokrotnie w przedziwny sposób przychodziła nam z pomocą w czasach epidemii, największych zagrożeń. Niewątpliwie zaś największy cud, jaki uczyniła dla Polski, to Cud nad Wisłą w 1920 roku.

Dlatego z wiarą i ufnością błagajmy o taki sam cud teraz. Mamy sytuację podobną, albo nawet gorszą, niż w 1920 r., ponieważ wtedy przynajmniej wiara ludu prostego była inna. Nie było takiego odstępstwa od Pana Boga, jakiego doświadczamy dziś.

3. Dla przypomnienia – informowałam już dwukrotnie w poprzednich listach: **16 listopada w sanktuarium w Gietrzwałdzie** odbędzie się szóste czuwanie do Matki Bożej Bolesnej, podczas którego będziemy rozważać **szóstą boleść Matki Bożej Bolesnej „Zdjęcie Ciała Pana Jezusa z Krzyża”** – ofiarowaną jako ekspiację za grzechy Polski: za brak wierności Panu Bogu i Matce Najświętszej naszej Królowej, za profanacje Krzyży i Matki Bożej w Jej wizerunkach, za brak wychowywania młodego pokolenia w duchu miłości do Pana Boga i Ojczyzny oraz w intencji: **aby Polska była wierna Bogu, Krzyżowi i Ewangelii, o ducha patriotyzmu, o zachowanie wiary w sercach dzieci i młodzieży. Program na plakacie.**

Są to bardzo ważne intencje, dlatego zwracam się z prośbą o modlitwę do Matki Bożej Bolesnej, modlitwę różańcową, Koronkę do Bożego Miłosierdzia, łącząc się tego dnia z nami duchowo. Módlmy się w kościele, naszych kaplicach, domach. Łączmy się z Sanktuarium online. Kto ma możliwość przybycia w tym dniu do Gietrzwałdu, Matka Boża czeka!

4. 7 grudnia – w sanktuarium Matki Bożej w Gietrzwałdzie będziemy rozważać Siódmą Bolesć Matki Bożej Bolesnej w intencji o czystość serc, osób życia konsekrowanego, duchowieństwa, małżeństw, dzieci i młodzieży (9.30 - 15.30).

5. 8 grudnia (niedziela) w święto Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny oraz tuż przed wspomnieniem Matki Bożej z Guadalupe (12 grudnia) – Patronki poczętego dziecka pod sercem matki – po raz czwarty w tym roku organizujemy w naszej Ojczyźnie procesje różańcowe lub Adorację Pana Jezusa obecnego w Najświętszym Sakramencie, by odmówić cały różaniec, Koronkę do Bożego Miłosierdzia, Litanię Narodu Polskiego.

Procesje Różańcowe organizujemy w intencji pełnej ochrony każdego poczętego dziecka, w intencji o czystość ciała, mowy, myśli, serca; o oddalenie ducha nieczystości od naszych rodzin, od duchowieństwa, od naszej Ojczyzny.

W dniach od 29 listopada do 7 grudnia włączamy się jako członkowie Wspólnoty do Nowenny do Matki Bożej Niepokalanie Poczętej.

Jeszcze raz Was proszę o włączenie się. Wyjdźmy z różańcami w rękę na ulice naszych miast, i wiosek. Modlitwa różańcowa odmawiana publicznie, na ulicach, ma ogromną moc. Wspomnijmy na cud pod Lepanto, jak również polskie cuda wyproszone przez procesje różańcowe: Odsiecz Wiedeńska (12 września 1683), bitwa pod Chocimiem (11 listopada 1673 r.), bitwa warszawska i Cud nad Wisłą w 1920 r.

W 2033 r. będziemy obchodzili Jubileusz Dwutysiąclecia Odkupienia Człowieka – Golgoty i śmierci Pana Jezusa. Episkopat Polski ogłosił w tym roku obchodem Świąt Wielkanocnych rozpoczęcie Wielkiej Dziewięcioletniej Nowenny. Procesje różańcowe, adoracje Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie, niech będą włączeniem się do tej Nowenny, która ma nas przygotować na wielkie dziękczynienie za Odkupieńczą miłość Pana Jezusa i Jego gorzką mękę.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich Członków Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego. Trwajmy w jedności duchowej, zwłaszcza w Godzinie Bożego Miłosierdzia o godz. 15.00. Polecajmy w tej Godzinie siebie nawzajem, nasze intencje, Ojczyznę i Kościół Święty, a zwłaszcza prześladowanych na całym świecie Chrześcijan. Pamiętajmy w naszych modlitwach o Pasterzu – naszym Opiekunie, ks. Arcybiskupie Andrzeju Dziędze, o ks. Janie Spólnym – jako Krajowym Opiekunie Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, o naszych diecezjalnych Kapłanach Opiekunach.

Urszula Strynowicz

Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego

Łomy – Olsztyn, dnia 11 listopada 2024 r.